
D o c u m e n t o  8  
Separatas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
PROYECTO DE URBANIZACIÓN DEL SECTOR SUS-6 
“MALCUCAÑA” 
 
SECTOR SUS-6  “M ALCUCAÑA”  VEJER DE LA FRA.  (CÁDIZ)  
 
 
 
JULIO DE 2018                                                       Promotor: JUNTA DE COMPENSACION DEL SECTOR SUS-6 “MALCUCAÑA” 

  Arquitecto: Fernando Vázquez Marín 
 
 
 

V       A        D       E        L                      A       R       Q      U       I        T        E        C        T       U       R       A 
 Edificio Centris. Mód. BS 9AGlorieta Fernando Quiñones s/n. TOMARES 41.940 Tel./ Fax 954157811e-mail: arquitectos@vadel-arquitectura.com 
[...]
               Máxima (x 1,2) (mg/l) : 60,00 60,00
               Relación NTK / DBO5 (%) : 16,67% 16,67%

          Diario (kg N/día) : 20,00 20,00

     N- inorgánico(N-NO3) :
          Unitarios (gr N-NO3/pna/día) :

               Pobl. equiv. (gr N- NO3/hab-eq/día) : 0,00 0,00

               Media (mg N-NO3/l) : 0,00 0,00

               Máxima (x 1,2)  (mg/l) : 0,00 0,00

          Diario (kg N-NO3/día) : 0,00 0,00

     NT (NTK + N inorgánico) :
          Unitarios (gr N/pna/día) :

               Pobl. equivalente (gr N/hab-eq/día) : 10,00 10,00

          Concentración media (mg N/l) : 50,00 50,00

          Diario (kg N/día) : 20,00 20,00

     Nitrógeno Total :
          NTer (mg/l) : 50,00 50,00
          N-inorgánico (mg/l) : 0,00 0,00

          NTKer (NTK1) (mg/l) : 50,00 50,00

          Descomposición estimada:

                    NTKinsoluble,decant (mg/l)  (10% NTK) : 5,00 5,00
                    NTKsoluble no biod  (mg/l)  (2% NTK) (a) 1,00 1,00
                    NTKbiod no amon (mg/l)  (2% NTK) (b) : 1,00 1,00
                    NTKrefractario (mg/l) (a+b) : 2,00 2,00

         Concentración (mg/l) :

DISEÑO  2.000H-eq

 



E.D.A.R PROYECTO URBANIZACIÓN SECTOR SUS-6 MALCUCAÑA. 
VEJER DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 

 
MEMORIA 

 

2018_05 MEMORIA. Pág. nº 16 
  

 

T. Baja T. Alta
P-total   :
     Unitarios(gr P/pna/día) :
          Pobl. equivalente (gr P/hab-eq/día) : 2,50 2,50

     Concentración (mg P/l) :
          Media (mg P/l) : 12,50 12,50

          Máxima (x 1,2) (mg/l) : 15,00 15,00
         Relación P-Total/DBO5 (%): 4,2% 4,2%

     Diario (kg P/día) : 5,00 5,00

     Descomposiciones estimadas:

               Fósforo decantable (10% P-total) (mg/l) : 1,25 1,25
               Fósforo no decantable  (mg/l) : 11,25 11,25

               Orto-fosfatos (25% P-total) (mg/l) : 3,13 3,13
               Poli-fosfatos  (mg/l) : 9,38 9,38

Aceites y grasas :
     Unitarios( gr/pna/día) :
          Pobl. equivalente (gr/hab-eq/día) : 13,50 13,50

          Media (mg/l) : 67,50 67,50
          Máxima (mg/l) : 101,25 101,25

          Relación Ac.Gras./DBO5 (%) : 22,5% 22,5%

     Diario (kg/día) : 27,00 27,00

pH mínimo : 7,50 7,50

Alcalinidad mín.(mg CO3Ca/l) : 350,00 350,00

DISEÑO  2.000H-eq

    Concentración (mg/l) :

 
 
 
 
 
 
 
 
RESULTADOS A OBTENER 

 
Los resultados a obtener por el proceso de depuración proyectado sobre muestras 

integradas de 24 horas, en base a los datos de partida,  serán los siguientes: 
 



E.D.A.R PROYECTO URBANIZACIÓN SECTOR SUS-6 MALCUCAÑA. 
VEJER DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 

 
MEMORIA 

 

2018_05 MEMORIA. Pág. nº 17 
  

 

VERTIDO A ZONA SENSIBLE s/ Directiva 91/271/CEE  (1)

DBO5:
     Concentración máxima (mg O2/l):

     ó  Reducción mínima (%) (2 ):

DQO:
     Concentración máxima (mg O2/l):

     ó  Reducción mínima (%) (2) :

SS:
     Concentración máxima (mg SS/l):

     ó  Reducción mínima (%) (2) :

NT:
     Concentración máxima (mg NT/l):

     ó  Reducción mínima (%):

PT:
     Concentración máxima (mg PT/l):

     ó  Reducción mínima (%):

EFLUENTE TERCIARIO PARA REUTILIZACIÓN 

Contaminación bacteriológica:
     Escherichia coli  máxima (ufc/100 ml):

Huevos de nemátodos intestinales:
     Número máximo permitido (huevos/l):

Sólidos en suspensión:
     Concentración máxima (mg/l):

Turbidez:
     Valor máximo (NTU):

Legionella:
     Valor máximo (UFC/L):

TRATAMIENTO DE LODOS
Sequedad mínima (%MS):

Estabilidad mínima (% reducción mat. vol.):

25,00

70 - 90

125,00

75,00

35,00

90,00

15,00

70-80

2,00

80,00

0,00

40,00

1,00

10,00

2,00

20,00

100,00

 
 

(1): Resultados a obtener son los requisitos expresados en el  Cuadro  I  del Real Decreto  509/1.996 
de 15 de Marzo de desarrollo del Real Decreto-Ley 11/1.995 de 28 de Diciembre de transposición de 
la Directiva Comunitaria 91/271/CEE de 21 de Mayo para  zona Sensible. 
 
(2): Las reducciones están relacionadas con el caudal de entrada. 



E.D.A.R PROYECTO URBANIZACIÓN SECTOR SUS-6 MALCUCAÑA. 
VEJER DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 

 
MEMORIA 

 

2018_05 MEMORIA. Pág. nº 18 
  

 

I.4.b.- PUNTOS LÍMITES 
 
I.4.b.1.- Situación 
 

La parcela destinada para la construcción de la EDAR proyectada se localiza en el Término 
Municipal de Vejer de la Frontera, más concretamente en la zona litoral de El Palmar donde se 
adentran el tramo final y la desembocadura del Arroyo Conilete, que actúa de límite con el término 
municipal de Conil. Esta zona, situada en el margen derecha del citado arroyo, es conocida como 
Malcucaña. 

 
I.4.b.2.- Puntos de conexión 
 

a) Llegada de agua bruta. 
 

Las aguas residuales  acceden a la EDAR, a través de un colector de  Ø 500 
mm  que va a lo largo del todo el vial de la urbanización recogiendo los vertidos y 
llega al pozo de bombeo, situado a unos 15 metros del último pozo reflejado en los 
planos del Plan Parcial. Se ha estimado la cota de la rasante del tubo a la llegada del 
pozo de bombeo a -2,50. 

 
b) Restitución del agua tratada. 

 
El agua tratada será utilizada para  riego de campos de golf y parques de la 

zona, siendo usada parte también como agua de servicio dentro de la EDAR. Habrá 
dos colectores de vertido, uno de by-pass y alivio del pretratamiento hacia el Arroyo 
Colinete y diámetro Ø 315 mm . 

 
c) Camino de acceso. 

 
 Se accede a la EDAR por la carretera CA-9025, desde Conil de la Frontera a 

Los Caños de Meca. 
 
d) Toma de Energía Eléctrica. 
 

La energía será suministrada por la Compañía Sevillana de Electricidad. Dicho 
suministro de energía eléctrica será en Baja Tensión procedente del centro de 
transformación más próximo a la zona, y según la documentación de la que se 
dispone se encuentra aproximadamente a unos 40 m. 

 
e) Toma de agua potable. 

 
Para abastecer a la EDAR de agua potable se hará directamente del punto de 

suministro del agua potable de la acometida existente en la urbanización y que pasa 
por el vial, a unos 15 metros de la parcela de la EDAR. 



E.D.A.R PROYECTO URBANIZACIÓN SECTOR SUS-6 MALCUCAÑA. 
VEJER DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 

 
MEMORIA 

 

2018_05 MEMORIA. Pág. nº 19 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PARTE II 
 

DESCRIPCION Y JUSTIFICACION 



E.D.A.R PROYECTO URBANIZACIÓN SECTOR SUS-6 MALCUCAÑA. 
VEJER DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 

 
MEMORIA 

 

2018_05 MEMORIA. Pág. nº 20 
  

 

PARTE II.- DESCRIPCION Y JUSTIFICACION 
 

II.1.- DESCRIPCIÓN DE LA SOLUCIÓN PRESENTADA 
II.1.1.- Línea de agua de la E.D.A.R. 
II.1.2.- Línea de lodos de la E.D.A.R. 
II.1.3.- Implantación 
II.1.4.- Línea piezométrica   
II.1.5.- Esquema de proceso 
 

II.2.- COLECTORES 
 
II.3.- ASPECTOS CONSTRUCTIVOS DE OBRA CIVIL 
 
II.4.- ELECTRICIDAD, AUTOMATIZACIÓN Y CONTROL 



E.D.A.R PROYECTO URBANIZACIÓN SECTOR SUS-6 MALCUCAÑA. 
VEJER DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 

 
MEMORIA 

 

2018_05 MEMORIA. Pág. nº 21 
  

 

II.1.- DESCRIPCION DE LA SOLUCIÓN PRESENTADA 
 

El proyecto de la E.D.A.R. de “Malcucaña” consta de: 
 
 
II.1.1.- LINEA DE AGUA DE LA E.D.A.R. 
 

 
a) Bombeo de entrada que será llevado a cabo por dos (1 + 1 reserva) bombas 

sumergibles de 40 m³/h. El caudal a bombear será regulado por un (1) variador de 
frecuencia controlado por un sensor ultrasónico de nivel instalado en el pozo de 
bombeo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cuadro Resumen ELEVACIÓN DE AGUA BRUTA 

Nº pozos bombeo / EDAR: 1 

Volumen útil máximo (m3/pozo): 6 

Tipo de bombas instaladas:  Centrífuga sumergible 

Nº bombas instaladas / EDAR:  1 +  1 R 

Caudal unitario de bombas 
(m3/h/bomba): 

40 

 
 
 
 
 
 



E.D.A.R PROYECTO URBANIZACIÓN SECTOR SUS-6 MALCUCAÑA. 
VEJER DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 

 
MEMORIA 

 

2018_05 MEMORIA. Pág. nº 22 
  

 

b) Pretratamiento compacto con canal auxiliar de By-pass. 
 

Se opta por la instalación de un sistema de pretratamiento compacto para conseguir 
minimizar los problemas de olores en la EDAR y reducir costes derivados de la 
desodorización. 

 

 
 
 
Las funciones que realizan estos equipos son las siguientes: 

 
A.- Desbaste: se realiza mediante un tamiz tornillo de 3 mm de luz de paso, 
cumpliéndose los requerimientos que para el desbaste de finos se recogen en el 
Apartado 2.3 del PBTG. 

 
B.- Desarenado-desengrasado: Las arenas son lavadas, clasificadas y transportadas, 
mediante un tornillo sinfín inclinado y las grasas son desemulsionadas gracias al 
aporte de aire a través de una turbina sumergida, y concentradas y extraídas 
mediante una rasqueta automática. 

 
El equipo adoptado incluirá los siguientes procesos unitarios: 

- Tamizado de finos. 

- Tanque longitudinal desarenador dotado de aireación. 

- Sistema desengrasador. 

- Tornillo transportador y extractor de arenas. 

 

 

 



E.D.A.R PROYECTO URBANIZACIÓN SECTOR SUS-6 MALCUCAÑA. 
VEJER DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 

 
MEMORIA 

 

2018_05 MEMORIA. Pág. nº 23 
  

 

 
Cuadro Resumen PRETRATAMIENTO COMPACTO 

Nº recintos / EDAR: 1 

Caudal de diseño (m3/h):  40     

Desbaste de finos: Tamiz tornillo de 3 mm 

Desarenado-desengrasado:  
Tanque longitudinal aireado por turbina sumergida 

o difusores 

Concentración - extracción arenas: Tornillo sin fin 

Concentración y extracción de grasas: Rasquetas automáticas 

Desbaste auxiliar Canal con reja 6 mm 

 
 

 
c) Arqueta de reparto 

 
Una arqueta previa a la entrada del agua a los reactores biológicos permitirá 

su reparto entre las líneas de tratamiento que el explotador estime sean necesarias en 
cada momento (1 ó 2). La equidad en el reparto del agua entre los dos posibles reactores 
se conseguirá gracias a la instalación de sendos vertederos. 

 
 
 

d) Reactor biológico 
 

Se consideran dos (2) reactores biológicos de tipo paralepipédico, existiendo dos 
zonas diferenciadas en cada uno de ellos: una primera zona anóxica (25 % del total) que 
funciona como selector (prevenir fenómenos de bulking y foaming) y para facilitar los 
procesos biológicos de desnitrificación; y una segunda zona óxica (75% del total), aireada 
mediante una instalación de difusores de burbuja fina, donde se desarrollan los procesos 
biológicos aerobios (oxidación de materia orgánica y nitrificación). 

 

 El volumen de reacción adoptado, así como la compartimentación en cámara 
anóxica y óxica,  asegura la consecución de los múltiples objetivos de depuración 
planteados para esta etapa del tratamiento: 

 

o Reducción de la carga orgánica del agua a tratar (DBO5). 
o Reducción del contenido en Nitrógeno del agua a tratar, mediante el desarrollo de 

los procesos de nitrificación y desnitrificación correspondientes. 
o Digestión del lodo biológico generado, gracias a la adopción de una edad del lodo en 

los reactores lo suficientemente elevada. 



E.D.A.R PROYECTO URBANIZACIÓN SECTOR SUS-6 MALCUCAÑA. 
VEJER DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 

 
MEMORIA 

 

2018_05 MEMORIA. Pág. nº 24 
  

 

 

La instalación de agitadores sumergidos en la zona anóxica de los reactores garantiza 
un nivel adecuado de mezcla y agitación, evitando la deposición de sólidos en el fondo de 
los recintos. 

 

Un conjunto de dos (2) grupos motosoplantes de tipo “Root” (uno para cada reactor), 
suministrarán el aire necesario para el desarrollo de los procesos biológicos de 
depuración en los reactores, donde será inyectado por medio de parrillas de difusores de 
burbuja fina. 

 

Cuadro Resumen REACTORES BIOLÓGICOS 

Nº reactores / EDAR: 2 

Volumen útil unitario (m3/reactor): 269,33 

Porcentaje de cámara anóxica (%): 25 

Concentración licor mixto (kg 
SS/m3):  

3,50     

Carga másica (kg DBO5/kg SS/d):  0,064  

Retención hidráulica (h):  32,32     

Edad del lodo (d):  16,26  

Agitadores en cámara anóxica:   

         Tipo de agitador: Agitador sumergible 

         Nº de agitador / cámara: 1 

Soplantes para aireación:   

         Tipo: Soplante tipo Root en cabina insonorizante 

         Nº de soplantes / EDAR: 2  

         Caudal unitario 
(Nm3/h/soplante): 

300 

Distribución de aire en reactores:   

         Tipo: Parrillas de difusores de burbuja fina 

 

 
 
 
 
 



E.D.A.R PROYECTO URBANIZACIÓN SECTOR SUS-6 MALCUCAÑA. 
VEJER DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 

 
MEMORIA 

 

2018_05 MEMORIA. Pág. nº 25 
  

 

 
 

 
 
 
 

 
e) Desfosfatación vía química 

 
Para garantizar una eliminación fiable del fósforo presente en el agua a tratar 

se considerará una instalación de almacenamiento y dosificación de coagulante (sulfato 
de aluminio), inyectado en una cámara previa al reparto a los decantadores secundarios 
(floculación). Los precipitados de fósforo formados por la adición del coagulante serán 
retenidos en el fondo de los decantadores secundarios, al igual que los lodos biológicos 
generados en el proceso. 

 

 

Cuadro Resumen DESFOSFATACIÓN VÍA QUÍMICA 

Nº cámaras floculación / EDAR: 1 

Volumen útil unitario (m3/cámara): 49,64 

Equipo de agitación/floculación:  

         Tipo de equipo: Electroagitador 

         Nº de equipos / cámara: 1 

 

 

 



E.D.A.R PROYECTO URBANIZACIÓN SECTOR SUS-6 MALCUCAÑA. 
VEJER DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 

 
MEMORIA 

 

2018_05 MEMORIA. Pág. nº 26 
  

 

Cuadro Resumen DESFOSFATACIÓN VÍA QUÍMICA 

Almacenamiento de sulfato de 
aluminio:  

 

         Tipo de almacenamiento: Depósito PRFV en cubeto de seguridad 

         Nº de depósitos / EDAR: 1 

         Volumen unitario 
(m3/depósito): 

2 

Dosificación de sulfato de aluminio:   

         Tipo de bomba: Bomba dosificadora 

         Nº de bombas / EDAR: 1  

         Caudal unitario (l/h/bomba): 25 

 

 
f) Decantación secundaria 
 

Se adopta un total de dos (2) decantadores secundarios, uno para cada una de las 
líneas de tratamiento consideradas. Los decantadores secundarios serán de tipo 
troncopiramidal estático, equipados con módulos lamelares. 

La tipología adoptada permite conseguir una distribución en planta compacta, muy 
útil dada la escasez de espacio disponible para la construcción de la EDAR. 

 

Cuadro Resumen DECANTADORES SECUNDARIOS 

Tipo de decantadores: 
Troncopiramidal estático, equipado con módulos 

lamelares 

Nº decantadores / EDAR: 2 

Superficie en planta (m2/decantador): 12,25 

Volumen útil (m3/decantador): 31,64 

Lamelas:  

         Tipo: Hexagonal 

         Inclinación (º s/ horizontal): 60 

         Superficie específica (m2/m2/m): 6,25 

 

 

 



E.D.A.R PROYECTO URBANIZACIÓN SECTOR SUS-6 MALCUCAÑA. 
VEJER DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 

 
MEMORIA 

 

2018_05 MEMORIA. Pág. nº 27 
  

 

Cuadro Resumen DECANTADORES SECUNDARIOS 

Carga hidráulica:  

         A caudal medio (m/h): 0,22 

         A caudal punta (m/h): 0,53 

Carga de sólidos:  

         A caudal medio (kg SS/m2/h): 0,77   

         A caudal punta (kg SS/m2/h): 1,85      

Retención hidráulica:  

         A caudal medio (h): 3,80     

         A caudal punta (h): 1,58   

 

 
 
g) Bombeo de alimentación a tratamiento terciario 

 

El efluente de los decantadores secundarios será recogido en una arqueta donde 
estarán instalados los equipos de bombeo para la alimentación de la batería de filtros de 
anillas. 

 

Se considerará un conjunto formado por dos (2) bombas sumergibles (1 en servicio y 
1 en reserva) con capacidad para elevar 30 m3/h. 

   

 

Cuadro Resumen BOMBEO A TERCIARIO 

Tipo de bomba: Centrífuga sumergible 

Nº de bombas / EDAR: 1 +  1 R 

Caudal unitario (m3/h/bomba): 30 

 

h) Filtro de anillas a presión 
 

Se instalará una batería de filtros de anillas autolimpiantes, con una luz de paso de 25 
micras, suficiente para retener los huevos de nemátodos que pudiera contener el agua 
tratada. Se garantiza así uno de los criterios de calidad  recomendados para la 
reutilización del agua tratada en el riego de campos de golf y parques públicos. 

 



E.D.A.R PROYECTO URBANIZACIÓN SECTOR SUS-6 MALCUCAÑA. 
VEJER DE LA FRONTERA (CÁDIZ) 

 
MEMORIA 

 

2018_05 MEMORIA. Pág. nº 28 
  

 

 

 

Cuadro Resumen FILTROS DE ANILLAS 

Tipo de filtro: Batería de filtros de anillas 

Caudal máximo de trabajo (m3/h): 30 

Luz de paso (micras): 25 

Sistema de limpieza: Automático por inversión de agua tratada 